
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 08/09/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO SPETTACOLO E ATTRATTORI TERRITORIALI 3
agosto 2011, n. 138
 
PO FESR 2007-2013, Asse IV “Valorizzazione delle risorse naturali e culturali per l’attrattività e lo
sviluppo”. P.P.A. 2007/2010 - Linea 4.3 - Azione 4.3.2 Progetto: “La notte della Taranta 2011”.
Approvazione convenzione integrativa. Impegno di spesa.
 
 
 
 Il giorno 03/08/2011 in Bari, nella sede del Servizio Spettacolo e Attrattori Territoriali, via Gobetti, 26
 
 
IL DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO SPETTACOLO
E ATTRATTORI TERRITORIALI
 
 Visti
- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97 e s.m.;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s. m.;
- gli artt. 15 e 16 del D.P.G.R. n.161 del 22/02/2008;
- il D.P.G.R. n. 13 del 10/1/2011;
- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visti, altresì
- il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C/2007/5726 del 20.11.2007;
- la Deliberazione n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale, a seguito della suddetta
Decisione Comunitaria, ha approvato il Programma Operativo FESR 2007/2013 (BURP n. 31 del
26.2.08)
- il DPGR n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del PO
FESR 2007-2013;
- la DGR n. 1849 del 30.9.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo Programma;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i responsabili delle Linee
d’intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la propria responsabilità;
- la DGR n. 651 del 09/03/2010 di modifica, integrazione e specificazione alle Direttive concernenti le
procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007/2013”, approvate con D.G.R. n. 165/2009;

1



- la Deliberazione n.1150 del 30/6/2009 con la quale la Giunta Regionale, ha approvato il Programma
Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2010 - Asse IV del P.O. FESR 2007-2013 con il relativo Piano
finanziario degli interventi da attuare nell’ambito del medesimo periodo; tale piano finanziario è stato
rimodulato con Deliberazioni della Giunta Regionale n. 316/2010, n. 634/2010 e n. 2570/2010;
- la determinazione n. 8 del 25 febbraio 2011 del Direttore dell’Area per la Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti, di approvazione del riparto delle risorse rivenienti dalla succitata DGR n.
2570/2010.
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
 
 Considerato che:
- il PPA 2007-2010 dell’Asse IV del PO FESR Puglia 2007-2013, riferito alle Azioni 4.3.1 e 4.3.2,
prevede espressamente, tra le modalità di attuazione e finanziamento degli interventi, la possibilità di
selezionare progetti attraverso le procedure previste dal sistema normativo della Regione Puglia nel
settore attività culturali e di spettacolo - costituito dalla L.R. 29 aprile 2004 n. 6, dal Regolamento
regionale n. 11 del 13 aprile 2007 e dai programmi triennali in materia di attività culturali e di spettacolo
approvati ai sensi della L.R. 6/04 e del R.R. n. 11/07 e s. m. e i.;
- conseguentemente, è possibile finanziare con i fondi FESR Puglia - Asse IV - linea 4.3 - i progetti
relativi all’annualità 2011 presentati ai sensi del Programma dello Spettacolo approvato con D.G.R.
n.1191 del 13/07/2009, purché coerenti con le finalità dello stesso Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
e rispondenti ai criteri di selezione approvati dal CdS ed espressamente richiamati nel PPA;
- con atto dirigenziale n. 580/2009 del Servizio Attività Culturali sono stati ripresi ed approvati i criteri di
selezione al fine di valutare, attraverso l’integrazione degli obiettivi previsti nel P.P.A. con quelli delineati
dalla legge regionale sullo Spettacolo, il grado di coerenza delle proposte progettuali presentate da
soggetti pubblici con la programmazione FESR;
- con determinazione dirigenziale n. 84 del 15/04/2011 sono stati ammessi a finanziamento i progetti
proposti da E.E.L.L.e soggetti pubblici ai sensi della L.R. n. 6/2004 - Programma triennale in materia di
Spettacolo per l’annualità 2011 ritenuti coerenti con gli obiettivi del P.O. FESR 2007-2013 - P.P.A.
2007/2010 - ASSE IV - Linea 4.3 - Azioni 4.3.1 e 4.3.2 tra cui il Festival “La Notte della Taranta 2011”
presentato dalla Fondazione La Notte della Taranta con la somma di euro 320.000,00;
- in data 20/06/2011 è stata stipulata la Convenzione predisposta secondo lo schema approvato dalla n.
D.G.R. 651 del 09/03/2010;
 
 Preso atto che
- con nota Prot. 435, pervenuta all’Assessorato al Mediterraneo,Cultura e Turismo il 29/07/2011, la
Fondazione in questione ha richiesto un’ integrazione di risorse a valere sui fondi Fesr - Asse IV Linea
4.3 - Azione 4.3.2 in aggiunta allo stanziamento di euro 320.000,00 già assegnato con determinazione
dirigenziale n. 84/2011. La richiesta è motivata dall’esigenza di assicurare il budget necessario per la
realizzazione del Festival 2011 in considerazione di maggiori spese correlate alla presenza di artisti di
livello internazionale che, all’atto della originaria richiesta di finanziamento, non avevano confermato la
propria disponibilità oltre che a mancate entrate previste dai fondi Interreg Grecia-Italia 2000/2006.
 
 Tenuto conto, altresì, che
- il DPGR n. 13 del 10/01/2011, pubblicato sul BURP n. 11 del 20/01/2011, ha rimodulato le funzioni del
Servizio Attività Culturali ed istituito il Servizio Spettacolo e Attrattori Territoriali attribuendo la
responsabilità della Linea di intervento 4.3 dell’Asse IV del PO FESR 2007/2013 al suddetto Servizio;
- nelle more della conclusione dell’ iter amministrativo relativo alla riattribuzione della responsabilità della
Linea 4.3 del P.O. FESR e, considerata l’urgenza di portare a termine tempestivamente gli adempimenti

2



richiesti dalla Fondazione La Notte della Taranta di Melpignano, si può procedere secondo quanto
disposto dall’art. 3 del DPGR n. 886 del 24/09/2008
- Con il presente atto, si intende approvare l’integrazione dei costi relativi al Festival di musica
tradizionale “La Notte della Taranta 2011” - manifestazione di eccellenza su scala internazionale, giunta
alla XIV edizione, in grado di mobilitare significativi flussi turistici - affidandone la realizzazione,
attraverso una integrazione, allegata al presente atto per farne parte integrante, alla Convenzione
stipulata il 20/06/2011, alla Fondazione La Notte della Taranta di Melpignano (Le), nonchè procedere al
relativo impegno di spesa di euro 152.000,00.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 e s.m.e i. - U.P.B. 06.03.009
 Fondo Europeo di Sviluppo Regionale U.E - Regione - Servizio Programmaz. e Politiche Comunitarie
 
 Bilancio vincolato
 Esercizio finanziario 2011
 U.P.B. di spesa 06.03.09
 Capitolo di spesa 1154030
 Importo somma da impegnare: euro 152.000,00
 Prelievo dal capitolo 1110060 “Fondo economie vincolate” Formazione 2009, Gestione 2011, Impegno
4, la somma di euro 152.000,00 e riassegnazione al cap. 1154030 della competenza 2011
 Causale dell’impegno finanziamento progetto ex L.R. n. 6/2004 a valere sui fondi FESR Puglia
2007/2013 - Linea di Intervento 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello Spettacolo”
 Creditore Fondazione La Notte della Taranta avente sede legale in Melpignano (Le) Casa Comunale
Via Garibaldi, 2
 Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente 2011
 
 Per il cofinanziamento regionale si fa riferimento alla quota finanziaria dei capitoli di spesa indicati
nell’Allegato “C” della L.R. 3 aprile 2008 n.4.
 
 DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI
 
 Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Responsabile Asse IV del P.O. FESR Puglia 2007-2013
Dott. Francesco Palumbo
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 

3



- di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
l’integrazione dei costi relativi al Festival “La Notte della Taranta 2011” affidandone la realizzazione,
attraverso una integrazione, allegata al presente atto per farne parte integrante, alla Convenzione
stipulata il 20/06/2011, alla Fondazione La Notte della Taranta di Melpignano (Le);
 
- di prelevare dal capitolo 1110060 “Fondo economie vincolate” Formazione 2009, Gestione 2011,
Impegno 4, la somma di euro 152.000,00;
 
- di reiscrivere la somma di euro 152.000,00 sul capitolo n. 1154030 - U.P.B. 06.03.09 “Programma
Operativo FESR 2007-2013. Spese per l’Attuazione Asse IV- Linea d’intervento 4.3. Sviluppo di Attività
Culturali - Quota UE/Stato”;
- di impegnare la somma di euro 152.000,00 sul capitolo n. 1154030 - U.P.B. 06.03.09 “Programma
Operativo FESR 2007-2013. Spese per l’Attuazione Asse IV- Linea d’intervento 4.3. Sviluppo di Attività
Culturali - Quota UE/Stato” a favore della Fondazione La Notte della Taranta di Melpignano (Le)per la
realizzazione del Festival di cui sopra;
 
- di dare atto che successivamente si provvederà alla stipula della Convenzione integrativa predisposta
secondo lo schema approvato dalla n. D.G.R. 651 del 09/03/2010 e allegata al presente provvedimento
per farne parte integrante;
 
- di dare atto che con successivi atti dirigenziali si provvederà alla liquidazione delle spese rivenienti
dall’attuazione del progetto in parola, secondo quanto stabilito nella convenzione da sottoscriversi con la
Fondazione La Notte della Taranta di Melpignano ed all’esito positivo del controllo amministrativo-
contabile sulle spese sostenute per la realizzazione dell’intervento;
 
- di dare atto che il competente Servizio porrà in essere tutti gli adempimenti consequenziali riferiti
all’adozione del presente provvedimento;
 
- di trasmettere il presente atto al BURP ai fini della pubblicazione;
 
 Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 8 facciate, compreso
l’allegato:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo del Servizio Spettacolo e Attrattori Territoriali ove
resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
- sarà notificato al Soggetto destinatario del finanziamento;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in
copia all’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo e al Responsabile dell’Asse IV del P.O. FERS
2007/2013.
 
Il Dirigente ad interim del Servizio
Francesco Palumbo
Responsabile Asse IV - PO Fesr
_________________________

4


